Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº55/2025.

 Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao poder Executivo Municipal Intervenções na Estrutura Física,

Tecnológica e Equipamentos da Unidade Básica de Saúde Parteira Maria Bico Doce.

Núcleo São Félix

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno,
seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha
Sá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

A presente solicitação se justifica pela necessidade de providências quanto às
condições estruturais, tecnológicas e de equipamentos da Unidade de Saúde,
considerando os riscos à integridade física

1.​ INFRAESTRUTURA FÍSICA

A Unidade apresenta diversos problemas estruturais que necessitam de intervenções
emergenciais conforme descrito abaixo:

●​  Goteiras e infiltrações em todos os setores, com risco de desabamento do forro,
além de ameaça à integridade de aparelhos e documentos, especialmente na
recepção e na sala odontológica.

●​ Reparos na farmácia que apresenta  sinais de infiltração, umidade e mofo,
comprometendo o armazenamento dos medicamentos.

●​ Instalação de piso ou adesivo antiderrapante nas rampas internas e externas
para segurança dos usuários.

●​ Fossa séptica trans transbordando agravada pela água das calhas que escoa
diretamente para dentro da mesma.

●​ Necessidade de pintura externa do prédio.
●​ Adequação do corrimão da rampa interna, reduzindo a altura para 80 cm,

conforme exigência técnica.
●​ Instalação de puxador adaptado na porta do banheiro PCD, conforme exigência

do Ministério Público.
●​ Banheiros coletivos com vazamento nas torneiras e problemas nas caixas de

descarga.
●​ Banheiro dos servidores em estado crítico:

             Masculino: interditado, devido ao vaso sanitário sem funcionamento.

             Feminino: estrutura comprometida, vazamento e infiltrações.

●​ Limpeza da caixa d'água e manutenção dos filtros dos bebedouros.
●​ Banheiro da sala da gerência com problemas na caixa de descarga.
●​ Instalação de cobertura na lavanderia, atualmente exposta.
2.​  ESTRUTURA TECNOLÓGICA:
●​  Instalação de rede wi-fi de qualidade em toda a unidade
●​ Expansão do cabeamento de rede para os setores regulação, sala do e-Sus,

consultório de enfermagem, odontologia e auditório.
●​ Instalação de sistema de câmeras de segurança com monitoramento eficiente.
3.​ EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

●​ Manutenção do computador do consultório 04
●​ Aquisição de impressoras para a sala da gerência e consultório 02
●​ Manutenção dos extintores de incêndio ( 05 unidades) vencidos de

11/2024
●​ Manutenção das centrais de ar, com destaque para a da sala da gerência,

que não funciona.
●​ Aquisição dos seguintes itens:
●​   03 poltronas  para medicações

●​   03 suportes móveis para soro

●​ 01 Armário para escritório, pois o mesmo encontra-se quebrado

●​  01 Escrivaninha para sala da gerente

●​ 10 cadeiras Empilhável para consultório

●​ 05 computadores para salas dos ACS e consultórios

●​ 03 bebedouro com suporte  ou coluna

●​ 01 microondas

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste
requerimento e que viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito
de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 11 de junho de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá